■ Huc usque ex Cassiano.

A quidem non unum, sed et multa et singularia. Habes enim unum in aperiōne cœli, aliud in Spiritus desessione, tertium in Patris voce; quæ utique omnia Christum Deum esse declarant; quia eum et reseratio colorum Deum indicat, et descensio super eum sancti Spiritus Deum approbat, et allocutio Patris Deum esse confirmat. Neque enim vel cœlum nisi Domini sui honori patuisset; vel Spiritus specie corporali, nisi super Dei Filium descendisset; nec Pater Filium nisi vere Filium declarasset: præsertim cum his divinæ nativitatis significationibus, quæ non solum veritatem pia fidei confirmarent, sed etiam pravitatem impiæ opinionis excluderent. Ineffabili enim divini dicti magnificentia, cum expresse ac significanter dixisset Pater: *Hic est Filius meus,* B addidit etiam illud quod consecutum est, *dilectus, scilicet et, in quo mihi complacui.* Utique sicut eum per prophetiam Deum fortē et Deum magnum jam prædicaverat (*Isa. ix, 6*), ita hic dicens, *Filius meus dilectus, in quo complacui,* super proprii Filii sui nomen, etiam dilecti et complaciti sibi nomen Filii adjevit [*Cass., insuper proprii Filii sui nomen adjectum, etc.*]: ut proprietatem divinæ, scilicet, naturæ nominum significaret adjectio: et id ad honorem Filii Dei peculiariter pertineret, quod nulli omnino homini contigisset. Itaque sicut illa propria ac peculiaria in persona Domini nostri Iesu Christi fuerunt, quod cœli aperti sunt, quod eum Deus Pater cunctis videntibus per adventantem atque testantem columbam quasi manu quodammodo sua tetigit, et quasi digito indicante monstravit dicens: *Hic est Filius meus:* ita illud quoque proprium ei ac singulare, quod peculiariter dilectus et peculiariter Patri complacitus nominatur, ut peculiarem utique naturæ significationem peculiaria additamenta monstrarent, et proprietatem unigeniti Filii etiam cognominum proprietas confirmaret, quam jam honor signorum præcedentium comprobasset. Sed jam libelli istius filii sit. Neque enim hoc dictum Dei Patris, aut augeri humanis sermonibus, aut exequari potest. Nobis de Domino nostro Iesu Christo Filio suo satis per se ipsum Pater [*Cass., per se ipse Deus Pater*] idoneus testis est dicens: *Hic est Filius meus.* Tu si contradicendum his Dei Patris vocibus putas, illi a te, necesse est contradici, qui eum evidentissima declaratione Filium suum esse ab omni mundo voluit agnoscere. ■

802 LIBER SECUNDUS.

I. Non debet mihi lector imputare sermonis mei confusam quodammodo disputationem et inordinatam, quia non recto tramite currentis, sed circulo loquacitatis rotatu disputantis vestigia sequi necessarium habeo. Et prout ordo proponentis exierit, sermo respondentis subsequatur. Nec mirum si di-

verso tramite curram in sermone, qui vario sensu etiam, et sibimet ipsis aliquantis in locis dissimili pergit per latissimos sanctæ Scripturæ campos, non catholicæ fidei querens veritatem, sed suo errori, licet valde sibi contraria, nititur [*Deest, invenire, vel simile*] testimonia; omnium hæreticorum sequens

consuetudinem, qui divini eloquii sententias ad sui probationem erroris pravo sensu interpretari nituntur.

II. Dicis itaque *quod norus homo norum nomen habere debeat*. Dic, rogo, quis hoc novum nomen Spiritus vestris insonuit auribus? Forte Deus tecum loquebatur in turbine, veluti cum Job servo suo: vel etiam in Pyrenæis collibus in tonitruo et voce tubæ, sicut cum Moyse famulo suo in Sina monte sermocinatus est: vcl Dominum cum Isaia propheta vidisti in solio sedentem, et missus est seraphim cum ardente calculo labia tua mundare, ut inaudita a sæculis nomina mundo proferre valuisses: vel cum Apostolo raptus fuisti ad tertium cœlum, et ibi audisti ineffabilia verba: vel cum beato evangelista vidi-
sti et legisti librum sigillatum septem sigillis, quem nemo potuit aperire, nisi leo de tribu Juda, cuius potestati infeiciter Felix derogare non metuis! Pro-
fer tamen nobis quid tecum loqueretur Deus vel in turbine, vel in Pyrenæis collibus: vel illa ineffabilia verba quæ audisti dic nobis, vel de sigillato libro ostende nobis testimonia novi nominis quod novo homini indidisti. Credo quod alias spiritus tibi locutus est Christum esse adoptivum, alias Isaiae prophetæ inspiravit dicenti: *Et vocabitur nomen ejus Emmanuel* (*Isa. vii, 14*); vel etiam quod alibi ait: *Et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, princeps pacis, pater futuri sæculi* (*Isa. ix, 6*). Et alias spiritus tibi dictavit Christum nuncupativum esse Deum, alias alteri prophetæ dicenti: *Si affigit homo Deum suum, quia vos affigitis me* (*Malach. iii, 8*). Nunquid non haec vox Christi potuit esse, quando ductus est ad crucem, quasi dixisset: Cur, quæso, Redemptorem vestrum non agnoscitis? Cur Deum indutum pro vobis carne nescitis? Salvatori vestro necem paratis. Auctorem vitæ ad mortem ducitis: Deus vester sum, quem suspenditis: Deus vester, quem crucifigitis. Quis, rogo, hic error, aut quæ insanias est? Si *affigit homo Deum suum, quia vos affigitis me*. Vides quomodo vox hæc ipsarum quodammodo, quæ acta sunt, rerum vox sit. Nunquid expressius quidquam aut manifestius quærias? Vides quomodo testimonia sacra natum in carne Dominum Jesum Christum ab ipsis quodammodo incunabulis, usque ad crucem quam pertulit, prosecuta sunt: cum utique illum, quem Isaías Dominum in carne nasci prædicavit; hic Deum in cruce videat affligi. Et ideo a propheta et illic ubi natus est Deus dicitur, et illic ubi crucifixus est Deus evidentissime nominatur. Certissime alias angelus tibi dormienti in somnis apparuit, alias Joseph viro Mariæ: et aliud tibi nomen demonstravit, aliud illi; vel alias non Gabriel, sed ignotus quilibet nuntius tibi vigilanti astitit susurrans in aurem. Hunc, inquit, puerum, qui natus est de Virgine, adoptivum vocare memento. Sed alias beatissimæ Virginis astitit, et jam non quislibet, sed Gabriel archangelus clara voce pronuntians: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideoque et quod ex*

A *te nascetur sanctum, Filius Dei vocabitur* (*Luc. 1, 33*). Si igitur ipse Gabriel, qui dicitur fortitudo Dei, te orantem in templo invenisset, non novem mensium, sed perpetua taciturnitate incredulum damnasset os tuum: quia quem ille a Deo missus et divinæ conscientiæ voluntatis parere Virginem prædictit Jesum, id est, Salvatorem, et magnum, et Filium Altissimi, et sanctum, et regnaturum in æternum ostendit, hunc tu parvum et adoptivum, et servum conditionalem testari non times.

B 803 III. Primum ergo illud a te requiro, Domi-
num Jesum Christum, qui ex Maria virgine natus
est, hominis tantum Filium, an etiam Dei Filium di-
cas? Sed hoc superfluum est a te quererere quod per-
spicuum est te sentire, et multis verbis, licet inani-
ter, confirmare hominis esse tantum Filium, qui ex
Virgine natus est, et non Dei, nisi per adoptionem.
Nos autem, id est, catholicorum omnium fides, nos,
inquam, omnes utrumque et credimus et intelligi-
mus, et scimus et constemur, quod et hominis est
Filius, qui ex homine natus est, et Dei Filius, qui ex
Spiritu sancto conceptus est. Tu ergo vel utrumque,
id est, Dei Filium atque et hominis, an tantum homi-
nis esse asseris? Si tantum hominis, reclamant tibi
apostoli, reclamant prophetæ, reclamat denique ipse,
per quem facta est conceptio, Spiritus sanctus. Obrui-
tur impudentissimum os tuum cunctis divinorū
apicū testimoniis; obruitur sacrī voluminibus,
sanctis testibus; obruitur denique ipso Dei Evan-
gelio, quasi divina manu multis in locis maxime pa-
terna voce de cœlis, et ipsis testimonio de quo nunc
nobis sermo est. Damnat et ipse archangelus vocem
incredulam in te, qui virtute sui sermonis clausit in
Zacharia os incredulam: multo magis et in te, qui
nec Dei Patris testimonio de Filio suo testantis,
nec apostolicis doctrinis, nec propheticis præsa-
giis, nec angelicis afflatibus consentire vis, sed
post hæc veritatis testimonia novum nomen Dei Filio
cum paucis Hispaniæ, non dico doctoribus, sed veri-
tatis desertoribus, imponere præsumis. Convertimini
quandoque ad unitatis catholicæ concordiam, et,
dum adhuc lumen habetis, currite, ne vos tenebrae
apprehendant: ut sitis per illum adoptione filiorum
digni, qui est verus Filius Dei, qui in plenitudine
divinitatis natus est perfectus Deus, perfectus homo:
totus Deus, totus homo; totus Filius Dei, et totus
filius hominis. Et nomen quod angelus concipienti
Virginis prædictit, id est Filium Dei, firmissime te-
nete, credite et prædicate. Dei enim Filius Je-
sus Christus est, qui et de divinitate genitus,
et de divinitate conceptus est. Si autem Dei Fi-
lius, ergo indubitanter Deus: si vero Deus, uti-
que omni veritate plenus, quia gratia et veritas
per Jesum Christum facta est (*Joan. i, 17*). Omnis
ergo in eo gratia, omnis veritas, omnis virtus,
omnis potentia, omnis divinitas, omnis denique
divinitatis ac majestatis ipsius plenitudo cum eo
atque in eo semper fuit, sive in celo, sive in terra,
sive in utero, sive in ortu. Nihil unquam Deo de Deo

desuit; semper enim cum Deo deitas; semper in Filio proprietas: idem in hominis exiguitate qui in Dei majestate. Et ideo bene Apostolus, Christi gratiam nominans, Dei gratiam nominavit, quia Christus totum erat quod Deus. Omnis in ipsa statim hominis conceptione Dei virtus, omnis divinitas, omnis divinitatis venerat plenitudo. Inde enim illi omnis divinitatis perfectio unde et origo. Neque enim unquam ille homo sine Deo fuerat, qui utique hoc ipsum quod erat esse a Deo cooperat. Hoc ipsum itaque primum, velis nolis, negare non potes, quod Dominus Jesus Christus Filius Dei sit, archangelo utique clamante: *Quod ex te nasceretur sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. i, 35). Hoc autem posito, scito te, quidquid de Christo legeris, de Dei Filio legere: quidquid de Domino aut Jesu legeris, ad Dei Filium pertinere. Omnia enim haec illius nomina Dei Filium demonstrant: et ideo tu in his omnibus, quaecunque audieris, nomen divinitatis agnoscere. Omnia haec ejus vocabula Filium Dei clamant, cum in omnibus videoas te Dei Filium intelligere debere. Argumentare, si placet, quomodo Deum valeas a Dei Filio separare: nec enim toties per omnes paginas sanctorum Evangeliorum Dei Filius nominaretur, si proprie non esset Dei Filius, qui ex Virgine secundum carnem natus est. Quid enim tibi sufficit, si Evangeliorum testimonia [non] sufficiunt? Vel cuius testimonio credis, si ipsius Patris testimonio incredulus es?

IV. Legitur quoque in tui libelli textu: « In illa scilicet, in qua juxta carnis materiam universi fideles ejus membra ipsius sunt; non in illa, hoc est, in divinitate ejus, in qua non membra habet, sed templum. » Quomodo potest esse ut Deus Christus membra non habeat, sed templum habeat? Nunquid non templum Dei est corpus quod ex Virgine sumpsit? ut evangelista ait: *Hoc autem dicebat de templo corporis sui* (Joan. ii, 21). Et si corpus habet, habet utique et membra, Apostolo attestante: *Vos autem etsis corpus Christi, et membra de membro* (I Cor. xii, 27). Scimus enim divinam naturam per partes non esse divisam, sicut corpus in membra dividitur: tamen quia dixisti eamdem naturam templum habere, si templum habet, id est corpus, habet utique et membra, quia templum sine membris esse non potest. Nam eadem natura divinitatis, quæ ante incarnationem membra non habuit, eadem, dum homo facta est, membra habuit, in quibus cruci affigitur; quæ etiam et post resurrectionem se habere testatur, cum dicit apostolis: *Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut metidetis habere* (Luc. xxiv, 39); ostendens eis membra et latus, ut veritatem corporis demonstraret post resurrectionem in membris humanis. Non enim minoratio fuit divinitatis in assumptione humanitatis: sed humanitatis exaltatio in participatione divinitatis: sicut sepe dictus doctor beatus Augustinus in

* S. Aug., de peccatorum Meritis et Remissione, lib. i, cap. 31, ubi vide textum integrum.

A libro de Baptismo parvolorum ait: « Per unitatem vero personæ, quia [Aug., qua] utraque substantia unus Christus est, et Filius Dei ambulabat in terra, et idem ipse Filius hominis manebat in celo. Fit ergo incredibiliorum [Aug., credibiliborum] fides ex incredibilioribus creditis. Si enim divina substantia longe distantior, atque incomparabili diversitate sublimior potuit propter nos ita suscipere humanam substantiam, ut una persona fieret; ac sic Filius hominis, qui erat in terra per carnis infirmitatem, idem ipse esset in celo per participatam carni divinitatem b. »

B V. Opposuisti etiam, et nos dixisse inter alia: « Quid post tale tonitruum dubitatis singentes nativitati illius novum adoptionis nomen, quod in tota Veteris Novique Testamenti serie non invenitur de Christo? Ad quam, ais, objectionem et ego vobis respondeo: Recte novus homo novum nomen habere potest. » Dicam et ego; mirum, quod hoc novum nomen vobis tantummodo in ultimo Christianitatis tempore innotuit de Christo dici debere: si tamen hoc nomen adoptionis ita novum est, ut antea non esset in mundo, nisi cum Christo nascente venisset. Nunquid non filia Pharaonis Moysen adoptavit sibi in filium? Similiter et Jacob patriarcha adoptavit sibi in filios Ephraim et Manasse nepotes suos. Prophetæ illud de Christo non prædixerunt, nec lex in figuraationibus sacrificiorum habuit: evangelistæ non scripserunt, apostoli non prædicaverunt, successores illorum omnes ignoraverunt, nisi vos soli. C Spiritus quoque sanctus per os Isaiae prophetæ prædictis sex nomina de ipso: *Et vocabitur, inquit, nomen ejus Admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, Pater futuri sæculi, princeps pacis* (Isa. ix, 6). Unde et beatus Hieronymus in expositione hujus propheticæ dixit: « Et licet ex eo, quod supra dixerat, Emmanuel, id est nobiscum Deus, Deum illum esse monstraretur [Bier., monstraverit], tamen nunc dicit factum [Quercet., Deum factum nunc, errores] illius principatum super humerum ejus, vel quod crucem suam ipse portaverat, vel per humerum ostendens fortitudinem brachii. » Sed et beatus Cassianus contra hæreticas pravitates ejusdem propheticæ ita exposuit sensum (Lib. ii de Incarnat., cap. 3): « Prævidens absque dubio divinus Spiritus hanc blasphemantium hæreticorum perversitatem, bis omni mundo Deum, qui nascebatur, rerum ipsarum vocabulis demonstravit: ut etiam si blasphemare hæreticus quæreret, blasphemiae tan. en locum penitus invenire non posset. Filius, inquit, natus est nobis, parvulus datus est nobis: cuius principatus super humerum ejus: et vocabitur nomen ejus Admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, Pater futuri sæculi, princeps pacis (Isa. ix, 6). Parvulum hunc qui natus est, et principem pacis esse docuit, et futuri sæculi Patrem, et Deum fortem. Quis est ergo ter. giversandi locus? Separari parvulus hic qui natus est,

b Textus mutilus.

a Deo, qui in eo natus est, non potest. Hunc enim, quem natum dixit, Patrem futuri saeculi nominavit, Deum fortē esse prædictis. De quo et in superioribus idem propheta ait : *Ecce virgo concipiet, et pariet Filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel* (*Isa. vii, 14*). Evangelista Matthæus hoc exponens ait : *Quod interpretatur nobiscum Deus* (*Matth. i, 23*). Nam et angelus Gabriel a Deo missus ad Virginem dixit : *Ecce enim concipies et paries Filiū, et vocabis nomen ejus Iesum : hic enim erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur* (*Luc. i, 31*). De quo nomine et Apostolus ait : *Et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum : et omnis lingua confiteatur quia Jesus est Christus in gloria Dei Patris* (*Philipp. ii, 9, 10, 11*). De quo sanctus Proclus Constantinopolitanus episcopus in epistola ad Armenios ait : « Si alter est Christus præter Deum verum, necesse est ut purus homo sit Christus : et quomodo eum ultra naturæ meritum cœlestium venerantur exercitus, eique, qui minor est, genu flectunt? » Quæ est hæc gloria Patris, in qua est Christus, si non est verus Filius Dei Patris, sed adoptivus, sicut omnes nos? Et si ita est, non est nomen illius super omne nomen, sed inter omnia nomina, id est, adoptivus : quia adoptivus commune est nomen omnium sanctorum. De nomine autem Iesu legitur in Actibus apostolorum : *Et baptizati sunt in nomine Iesu* (*Act. ix, 5*). Utique nomen illud, quod est Jesus, ab angelo Virgini prænuntiatum est, ut ille qui ex ea nasceretur vocandus esset Jesus. Si Jesus non esset Deus, quomodo baptizati sunt in nomine Jesu? De quo etiam nomine beatus Cassianus Pater ita ait in disputatione eadem, in qua supra : « Nunquid causari aliquid quasi de ambiguitate nominum potes, ut dicas aliud esse Christum, aliud Deum, ut Salvatorem a majestate nominis sui distrahas, et Deum a divinitate secernas? Ecce hic vas [Cass., vir] Dei ex Deo loquitur, et apparuisse ex Maria gratiam Dei evidenter testatur. Ac ne forte non ex Maria Deum apparuisse dices [nomen statim addidit Salvatoris], scilicet ut Deum esse natum ex Maria Deum crederes, quem Salvatorem natum negare non posses, *exspectantes*, inquit beatus Apostolus, *beatam spem et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi* (*Tit. ii, 13*). Vedit profecto ille divinæ sapientiæ doctor ad insidiosas calliditates diabolice captionis simplicem tantummodo non sufficiere doctrinam, nisi sanctam fidem prædicationem inunimine cautionis armasset. Et ideo cum superius nomen Dei Salvatoris posuisset, hic addidit Iesu Christi. Licet [Cass., Scilicet] ne ad significandum Dominum Iesum Christum sufficere tibi forsitan nomen solum non crederes Salvatoris, et non eumdem Iesum Christum Deum esse intelligeres, quem Salvatorem Deum esse cognovisses. Quid ergo ait? *Exspectantes*, inquit, *beatam spem et adventum gloriae magni Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi*. Nihil

A hic de nominibus Domini nostri deest : et Deum hic et Salvatorem, et Iesum Christum vides : sed omnia hæc videns, omnia esse in Deo perspicis. Audisti enim Deum, sed Salvatorem : audisti Deum, sed Iesum : audisti Deum esse, sed Christum. Separari hoc appellationis diversitate non valet, quod divinitas unitate conjunxit. Sed licet, quidquid de his requieris, idem invenies : Salvator Deus est, Jesus Deus est, Christus Deus est. Oinne hoc quod audis plurale et nuncupatione, sed unum est potestate : Quia cum et Salvator Deus sit, et Jesus Deus, et Christus Deus, intelligere apertum est quod omnia hæc distinguuntur appellatione, sed majestate junguntur. Et cum evidentissime audias quod unus in singulis nuncupatur Deus, intelligere utique aperte potes quod est in omnibus unus Deus. Quid dubitatis, o novi doctores, Deum dicere verum et proprium Filium Dei, qui natus est ex Virgine, dum fixa ratione catholicæ fideli constat eumdem esse Deum quem et Iesum, eumdem esse Deum quem et Christum, eumdem esse Deum qui passus est pro mundi salute. »

B VI. At si mundi doctoribus cæteris vobis non libet credere, vestris saltem doctissimis viris credite. Cecinit juvencus presbyter, et doctissimus Hispaniæ scholasticus in carmine evangelico (*Hist. evang. lib. 1*) hoc modo :

Nam tua concipient cœlesti viscera jussu
Natum, quem regnare Deus per singula [F. per se-
cula] cuncta,
Et propriam credi sobole gaudetque, jubetque.
Hunc [Huic] ubi sub lucem dedi ris, sit nomine [no-
men] Jesus [Jesus].

C 806 Floruit vir iste temporibus Constantini principis. Videtis quidem ista; needum ista adoptionis vel nuncupationis heresis in Hispania fuit. Aut istum, qui apud vos doctissimus exstat magister, hereticum judicate, qui dicit hunc Deum esse et proprium Filium Dei, qui ex Virgine natus est; aut si illum recipere vultis, vestram sententiam damnate, vel magis corrigite ex ejus sensu, consenteanea qui profert testimonia sanctis Patribus qui diversis mundi temporibus per singula floruerunt loca.

D VII. Sed et clarissimus Hispaniæ doctor beatus Isidorus nobiscum videtur consentire, non vobiscum, qui ea nomina de Christo ubique in suis litteris, quantum ad nos sua dicta venerunt, posuit, quæ nos credimus et confitemur, sive propria sint, seu significativa : nec usquam illum inveni Christum adoptivum filium, vel Deum nuncupativum nominare. Nunquid igitur vos doctores illo estis, vel in Scripturis divinis, vel in sæcularibus disciplinis, ut vobis tam paucis et tam sero erumpentibus credere debeat mundus?

VIII. Dicit Origenes de divinitate carnis Christi in homilia quinta et in Isaiam prophetam : « *Quis exsurgere facit de Oriente justum. Vocavit eum ad pedes suos* (*Isa. xii, 2*)? Pater vocavit eum Filium : imo, ut vere dicamus, Deus hominem vocavit ju-

stum, vel justitiam, ad pedes suos, id est, incarnationem Filii sui. Ideo et adorent scabellum pedum ejus, quia sanctus est [Orig., sanctum est]. Caro autem Domini honorem deitatis assumpsit. »

IX. In libro etiam quarto de Incarnatione Christi, quem, mandante Leone papa, Cassianus contra Nestorium edidit, habemus ita scriptum (Lib. iv de *Incara.*, c. 5) : « Qui crediderit quoniam Jesus est Filius Dei, Deus in illo manet, et charitas Dei in eo perfecta est (I Joan. iv, 12); illum vero [Cass., illum vere] prædicat credere, illum plenum divina asserit charitate, qui Jesum Filium Dei credit : Filium autem Dei, Verbum Dei esse testatur : ac per hoc unum atque idem penitus vult intelligi unigenitum Verbum Dei, et Jesum Christum Filium Dei. » Nonne hujus charitatis plenitudinem evacuat, qui non crediderit Jesum Filium Dei esse verum; quia tantus apostolus et evangelista ait, illum, qui crediderit et cognoverit Filium Dei verum esse, qui venit in hunc mundum ^a : De quo et egregius præparator ait : *Fidelis sermo est, et omni acceptione dignus, quia Jesus Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere* (I Tim. i, 15). De quo et in Epistola ad Hebreos ait : *Tanto melior angelis effectus, quanto differentius pre illis nomen hereditavit* (Hebr. i, 4). Argumentum vero excellentiae ex nominis proprietate induxit : in hoc enim quod dixit : *Tanto melior angelis effectus*; dubium non est de homine assumptio dici, qui tanto melior ab angelis est, quanto præstantior filius proprius, a ministro serviente. Proprietas itaque filii in hereditate paterna præfertur ministrantium subjectioni.

X. Item beatus Augustinus in libro contra Maximum haereticum ^b : « Vis, inquit, plenus scire, quamvis Christus secundum carnem vere ex homine homo natus sit, tamen propter ineffabilem sacramenti unitatem, qua unitus cum Deo homo est, nullam penitus inter Christum et Verbum esse distantiam ; audi Dominicum Evangelium, imo potius audi ipsum de se dicentem Deum : *Hæc est, inquit, vita eterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (Joan. xvii, 3). Superius audisti Verbum Dei ad sanatos homines missum esse, hic autem audis eum qui missus sit Jesum Christum esse. Separa hoc, si potes, cum videoas tantam unitatem Christi et Verbi esse, ut non unitum cum Christo Verbum, sed etiam propter unitatem ipsam **807** Christus jam Verbum esse dicatur. » De quo iterum testimonio veritatis idem Pater Augustinus in homilia quadam evangelicæ expositionis ita ait ^c : « Ordo autem verborum est, ut cognoscant te, et quem misisti Jesum Christum solum verum Deum. » Nam sicut in libris quos de sancta Trinitate fecit,

^a Deest aliiquid.

^b S. Aug. quem librum contra Maximum Alcuinus hic velit, ignoro. In duobus illis, libris quos S. Augustinus contra Maximum haereticum scripsit textus iste non reperitur. Nisi fortassis Alcuinus illum descripsisset ex libro de Maximianistis contra Donatistas; aut ex admonitione Donatistarum de

A testatus est, hæc missio Filii Dei incarnatio illius est. Si igitur incarnatio illius missio est, et ille qui missus est Jesus Christus verus est Deus, nihil relinquetur dubitationis, quin sit verus Deus Jesus Christus, et verus Filius Dei, qui missus est, id est, incarnatus de Spiritu sancto et Maria virgine.

Dic mihi, o novæ secte inductor, Jesum cum ex Virgine nasceretur, quid velis, hominem fuisse, an Deum? Si Deum tantum, solvisti utique Jesum, qui [Forte, cui] hominem unitum fuisse denegas. Si autem hominem solum, solvis utique nihilominus, qui solum, tantummodo ut facias hominem, natum esse blasphemæ. Fides ergo hæc tantum catholica est, hæc tantum vera est, ut Dominum Jesum Christum sicut Deum ita et hominem; et sicut hominem ita et Deum credere non dubitemus. *Omnis enim qui solvit Jesum, ex Deo non est* (I Joan. iv, 3) : solvere autem hoc est, quod unitum est in Jesu, velle disrumpere, et quod individuum est, separare. Quid autem in Jesu unitum et individuum est? Illo utique et Deus, ut sit unus Filius et Deus homo, et unus Filius hominis, qui de Virgine natus est, non ut alter adoptivus sit filius, alter proprius, vel alter nuncupativus Deus, et alter verus Deus.

XI. Sequitur in præfato Felicis libello : « Quid hoc nomen elicias [Forte, rejicis]? Quid præstantius, quid honorificentius, quidve sanctius humanæ naturæ a Deo conferri potest, quam hoc donum, per quod eadem creatura post prævaricationem hominis a Deo reconciliata cognoscitur? » Hoc de nomine adoptionis dicit, et verum dicit, quod nobis maxima est dignitas adoptivos Dei Filios nominari; sed per illum, qui verus est Filius Dei. In nobis itaque hoc nomen honorabile est valde, sed in Christo vile, quia major dignitas est verum esse Filium Dei, quam adoptivum. De cuius adoptionis ratione in alio libello ^d contra eundem Felicem plenus diximus, respondentes quidem epistole illius, quam de hac eadem edidit. Rata ibi sanctorum Patrum plurima habentur testimonia, ex quibus manifestissime poterit intelligere, qui legit, et pietatis intuitu considerat, Christum Deum verum esse Filium Dei in utraque natura: nos vero per eum adeptivos, cuius gratia salvati sumus; qui semper et ubique in Evangelio sive ab angelis, sive ab apostolis, sive ab aliis sanctis, aliquando etiam et a demonibus, nec non et centurione homine pagano verus Filius Dei nominatur. Quem enim alium vidit ille centurio in cruce pendente, nisi quem mori cernebat? et hunc esse verum Filium Dei confessus est. Vos vero Ecclesiæ filii, licet nomine tenus, cum Judæis objicitis Christo quod dixisset se esse Filium Dei,

Maximianistis; cuius utriusque S. Aug. meminit in libr. ii Retract., cap. 29 et 35; sed nunc neutrum exstat.

^c Idem, tract. xv in Joan., num. 3.

^d In alio libello, illo fortassis, quem ad monachos Gothiæ scripsit, supra a nobis exhibito.

nec non et nunc in sede paternæ majestatis regnante, et in throno cœlestis gloriæ sedentem, quem adorat omnis multitudo angelorum, et millia millium ministrant ei, cuius potestas est æterna, et regni ejus non erit finis, vestris adhuc blasphemias Filium proprium et verum Deum negare non metuitis. Nam et ob hoc etiam antecessores vestri Judæi Christum lapidare voluerunt, quia dixit : *Multa bona opera ostendi vobis ex Patre meo, propter quod eorum opus me vultis lapidare?* Quibus respondentibus : *De opere bono non lapidamus te, sed de blasphemia, quia tu ipse, homo cum sis, facis te ipsum Deum* (*Joan. x, 32, 33*). Idemque de paralytico, cui ipse ait : *Dimituntur tibi, fili, peccata tua*, invidentes Iudei dixerunt inter se : *Quis potest peccata dimittere, nisi solus Deus* (*Marc. ii, 5-7*)? Quibus Christus non solum voce, sed etiam facto se ostendens Deum esse, qui et filius hominis est, ait illis : *Quid est facilius dicere, dimittuntur tibi peccata, an dicere, surge et ambula?* Ut sciat autem, quia Filius hominis potestatem habet in terra dimittendi peccata, tunc ait paralytico : *Surge et ambula* (*Ibid., 9, 10*), et statim sanus factus est homo. Sumus itaque, ut ait, vel magis ut Apostolus ait, os ex ossibus, et caro de carne ejus : non **808** sicut prima mater Eva carmaliter sedilicata est de costa viri; sed specialiter sanguine Christi, qui de latere ejus effusus est; redempti siquidem magno pretio Filii Dei, non cuiuslibet adoptivi. Quapropter et Apostolus ait : *Mysterium hoc magnum est* (*Ephes. v, 32*); mysterium nominavit, quod factum gestum est in Adam et Eva, quia spiritualiter hoc in nobis actum est. Ideo factus est ille verus Filius Dei, cuius sanguis pro nobis effusus est, ut nos possimus esse adoptivi per illum.

XII. Proponis quoque hujusmodi argumentum dicens : *Quod si idem Redemptor noster in carne sua, quam ex utero Virginis ab ipso videlicet conceptu suscepit, adoptivus apud Patrem non est, sed verus et proprius Filius, quid superest, nisi ut eadem caro ejus non de massa humani generis, neque de carne matris sit creata et facta, sed de substantia Patris, sicut et divinitatis ejus generata?* Proponam et ego argumentum tibi : Si ille homo, quem assumpsit Filius Dei, adoptivus est, adoptivus est ille qui eum assumpsit, quia una persona est in homine et in Deo, et est omnino unus filius, non duo filii. Unus autem filius, quomodo potest esse proprius et adoptivus unius patris? Si adoptivus est, proprius esse non poterit : si proprius, adoptivus esse non poterit ejusdem patris. Duos autem esse filios, unum proprium et alterum adoptivum, nefandissimum est credere de Christo. Assumpsit namque sibi Dei Filius carnem ex Virgine, et non amisit proprietatem, quam habuit in Filii nomine. Sed quanquam duas habuisse post nativitatem ex Virgine naturas, tamen unam proprietatem in Filii persona firmiter tenuit. Accessit humanitas in unitatem personæ Filii Dei ; et mansit eadem proprietas

A in duabus naturis in Filii nomine, quæ ante fuit in una substantia. In assumptione namque carnis a Deo, persona perit hominis, non natura. In nobis est persona adoptionis, non in Filio Dei, quia singulariter ille unus homo ex Deo conceptus, et in Deum assumptus habet proprietatem Filius Dei esse, quod omnes sancti habent per adoptionem gratiæ Dei, qui habitu inventus ut homo, sed divinitate ut Deus. Nec in illa assumptione alius est Deus, alius homo, vel alius Filius Dei, et alius filius Virginis : sed idem est Filius Dei, qui et filius Virginis : et idem filius Virginis, qui et Filius Dei : ut sit unus Filius etiam proprius et perfectus in duabus naturis Dei et hominis. De quo etiam Christi habitu beatus Augustinus ait : *Sic assumptus est homo, ut proficeret [Aug., commutaretur] in melius, et ab eo formaretur ineffabiliter excellentius atque conjunctius, quam vestis, cum ab homine induitur. Hoc ergo nomine habitus satis significavit Apostolus, quemadmodum dixerit : In similitudine hominum factus (Philip. ii, 7) : quia non transfiguratione in hominem, sed habitu factus est, cum induitus est homine, quem sibi coaptans [Aug., uniens] quodammodo atque conformans immortalitati æternitatique sociaret.*

C XIII. Non satis autem intelligo, quid pertineat ad corpus Christi, quod pro nobis pependit in cruce, quod ait Apostolum dicere : *Hoc inquit, scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruatur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato* (*Rom. vi, 6*). Christus namque nunquam vetus homo fuit, nunquam corpus peccati habuit, sed ab initio conceptionis Deus verus, et verus Filius Dei, absque omni peccato conceptus est et natus. Nos vero omnes veteres homines fuimus in peccatis Adam : sed in novos gratia baptismi per Christum Jesum conversi et adoptati et prædestinati in filios adoptionis. Quam prædestinationem asseris Christum æqualiter nobiscum habere, non attendens Apostolum testantem, aliter Christum esse prædestinatum, aliter et nos. Illum dicit prædestinatum esse Filium Dei, sicut ait : *Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute* (*Rom. i, 4*). In qua virtute, nisi divinitatis? Nos vero prædestinatos esse per illum in adoptio nem filiorum dicit. Nos per illum, non ille per nos prædestinationem habemus. (*Rom. viii, 29*).

D XIV. Ponis quoque argumentum de sententia ejusdem prædictoris egregii, ubi ait : *Scire debemus, quod omnis viri caput est Christus, caput autem mulieris vir : caput **809** autem Christi Deus* (*I Cor. xi, 3*) : et dicas : Necesse est membra adoptiva adoptivum habere caput. Si igitur Christus, qui est caput omnium nostrum, adoptivus est propter membra adoptiva, quod nos sumus, nonne vides ea ratione posse dici Deum Patrem esse adoptivum, qui caput est Christi? Nam caput in corpore membrum est : et qui caput est capitum, quomodo propter adoptivum capitum, quod Christus est, non erit et illum

* S. Aug., libr. De diversis questionibus, quest. 73, num. 2.

principale caput adoptivum? Quod quam impium et absurdum sit, nemo sanum sapiens non intelligit. Ergo hæc sententia apostolice auctoritatis non carnaliter, sed spiritualiter intelligenda est. Aliter caro ex carne nascitur, aliter spiritus ex spiritu, sicut ipsa Veritas in Evangelio dicit: *Quod natum est ex carne, caro est: quod natum est ex spiritu, spiritus est* (Joan. III, 6); quia Deus Spiritus est, ex Deo donatus est. Spiritualis nativitas nos facit membra esse Christi non carnalis; donec ipsa creatura corporis nostri liberata a servitute corruptionis renovetur in assumptione filiorum Dei, et inimica destratur mors; et induatur hoc mortale immortalitate, et sit Deus omnia in omnibus.

XV. Post hæc etiam præfatus Felix non plano pede, sed claudicante gressu per campos Scripturæ sanctæ currit multa proponens testimonia, quæ suis partibus non conveniunt, ut sermonem fecisset longiorem, usque dum pervenisset ad Jordanicas undas, ut Christo baptizato nomen imposuisset adoptionis. Nec adhuc paterna voce de cœlis territus tacere novit, quæ etiam vox baptizato Christo testimonium, audiente beato Baptista Joanne, perhibuit hujusmodi, clamans: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (Matth. III, 17). De quo testimonio supra plenus diximus*. Nunc tantum in hoc loco interrogare libet, si hæc vox paterna ad unam Christi personam pertineret? Si ad unam: ergo illa una persona, ad quam hæc vox facta est, tota est Filius Dei dilectus, licet in duabus naturis. Si ad divinitatem tantum, ergo divinitas baptizata est ibi, et non humanitas: quia super baptizatum hæc vox facta est. Homo siquidem, qui baptizatus est, Dei Filius a Deo Patre prædicatur, super quem et Spiritus sanctus in specie columbae descendit. Quatenus paterna vox et sancti Spiritus descensio eundem esse Dei Filium demonstraret, qui baptizatus est. De qua etiam et ipse Baptista eo inspirante, qui se misit ad baptizandum, paternæ voci consonum protulit testimonium dicens: *Et ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei* (Joan. I, 34).

XVI. Quid adhuc, o doctor mirabilis, adoptionis nomen Christo imponis? quem insuper lavacro indiguisse baptismatis [Supple asseris, vel simile], et secunda generatione, sicut nos peccatores jam nati per generationem carnalem in filios iræ, ut aperte extuis verbis intelligi potest; ais enim inter cætera: « Quoniam sicut in prima generatione, ex qua secundum carnem nascimur, nullus homo esse potest, qui aliunde originem trahat, nisi de primo illo Adam, qui ex terra virgine creatus est; ita in hac secunda generatione spirituali, in qua renascimur ex aqua et Spiritu sancto, nemo gratiam adoptionis consequi vadet, præter illum, qui eam (*Locus corruptus*) in eam in Christo ex carne virginis creatum et natum, qui est secundus Adam, accepit has geminas generationes: primam videlicet, quæ secundum carnem est; secundam vero spiritalem, quæ per adoptionem

fit; idem Redemptor noster secundum hominem complexus in semetipso continet: primam videlicet, quam suscepit ex Virgine nascendo; secundam vero, quam initavit in lavacro a mortuis resurgendo. » Et hoc affirmare niteris in genealogiis, quæ in Evangelio leguntur, una secundum Matthæum, altera secundum Lucam. Quæ omnia sicut a te posita sunt, fastidium magis quam profectum generant legentibus, donec ad ultimum pervenires in hujusmodi sententiam: « Si quis vero, ait, hanc spiritalem generationem, quæ per adoptionem fit, a Christo secundum hominem abdicare vult, prius necesse est, ut illam, quæ secundum carnem est, ab eo funditus absindat. Nam si in ista, quæ spiritualis est, nobiscum non communicat, procul dubio neque in illa quæ carnalis est. »

XVII. Videat qui legit has præfati doctoris sententias. Primo partium orationis quodammodo inconsistanti et sensum obscuritatem involvit sententiae, ne **810** luceat intelligentia. Quid autem vult intelligi in eo quod ait: *Initiavit a mortuis resurgendo?* A quibus mortuis resurrexit Christus in baptismō? Nunquid peccata habuit, ut a morte peccatorum resurgeret, veluti nos in peccatis nati propter primorum prevaricationem parentum; nec ab his liberati, nisi in Christo Jesu per secundam generationem, in qua filii ire efficiuntur Filii Dei? Quin potius Christus Jesus absque omni peccato conceptus et natus venit ad baptismum, exemplum humilitatis ostendere, et aquas suo sanctificare baptismō; non ut sanctifica-
C tur in aquis, qui nihil habuit in se peccati, a quo mundari debuisset per baptismum. Ideo et ipse beatus Baptista venienti ad se Dei Filio ait: *Ego a te debo baptizari, et tu venis ad me* (Matth. III, 14)? quasi dixisset: In me est, quod per te purgari debet; in te non est quod per me purgari debeat. Sed hoc scieundum est, quod in baptimate Joannis, in quo Christus baptizatus est, non fuit regeneratio, sed quædam præcursoria significatio baptismatis Christi: ideo et in Actibus apostolorum legimus, beatum Paulum apostolum eos rebaptizare qui baptizati sunt baptismō Joannis (Act. xix, 5). Nec quisquam in baptimate Joannis adoptionem filiorum Dei potuit accipere. Quanto magis nec Christus adoptatus fuit in Filium Deo Patri in eo baptismō, in quo nullus potuit adoptionis gratiam accipere? quia nemo in eo baptismō remissionem peccatorum consequi valuit; sed tantum baptizati sunt in pœnitentiam, ut crederent in eum, sicut idem præfatus Apostolus ait: *Qui venturus est, id est, in Jesum.* Nota, lector, quod dicit credere in Jesum. Nullatenus, si Deus et Dei Filius non esset Jesus, qui ex Virgine natus est, tantus diceret Apostolus, ut in Jesum credere deherent, quia tantummodo fides catholica habet, credendum esse in Patrem et in Filium, et in Spiritum sanctum, hoc est in sanctam Trinitatem: cæterum in aliis catholicæ fideli professionibus in præpositionem apponere nolunt doctores ecclesiastici, sed tantummodo dicere: *Cre-*

* Vide supra, lib. I, num. 12 et 18.

dimus sanctam Ecclesiam, et remissionem peccato-
rum, et resurrectionem mortuorum, et cætera quæ
in symbolo sancto continentur. De discretione vero
baptismatis Christi, et baptismatis Joannis beatus
Augustinus in libro Enchiridion ita ait ^a : « Illud ta-
men unum peccatum, quod tam magnum, in loco et
habitu tanta felicitatis admissum est, ut in uno ho-
mine originaliter, et, ut ita dicam, radicaliter totum
genus humanum damnaretur [non solvit ac dilui-
tur], nisi per unum mediatorem Dei et hominum
hominem Christum Jesum, qui solus potuit ita nasci,
ut ei non opus esset renasci : non enim renascebantur
qui baptizabantur baptismate Joannis, a quo et ipse
[Joannes (Aug. omitt. rocem Joannes)] baptizatus est;
sed quodam precursorio illius ministerio, qui dicebat :
*Parate viam Domino (Matth. 11, 5), ubi unum [Aug.,
huic uni], quo solo renasci poterant, parabantur. Hu-
jus enim baptismus [Quercet., baptismum] est, non
in aqua tantum, sicut fuit Joannis, verum etiam in
Spiritu sancto : ut de illo Spiritu regeneretur, quis-
quis in Christum credit, de quo Christus genitus
[Aug., generatus] regeneratione non eguit. » Et post
pauca in eodem libro : « In aqua ergo baptizari vo-
luit a Joanne, non ut ejus iniquitas ulla dilueretur,
sed ut magna commendaretur humilitas. Ita quippe
nihil in eo baptismus, quod ablueret, sicut mors ni-
hil, quod paniret, invenit : ut diabolus veritate justi-
tiae, non violentia potestatis oppressus et vinctus,
quoniam ipsum sine ullo peccati merito iniquissime
occiderat, per ipsum justissime amitteret, quod [Aug.,
quos] peccati merito detinebat. Utrumque enim
[Aug., utrumque igitur] ab illo, id est, et baptismus
et mors, certæ dispensationis causa non misericordia
necessitate, sed miserante potius voluntate susceptum
est, ut unus peccatum tolleret mundi, sicut unus
peccatum misit in mundum, hoc est in universum
genus humanum, Apostolo attestante : *Sicut enim
in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes
viviscuntur (I Cor. xv, 22).* »*

XVIII. Quam aperta est hæc blasphemia, ut dicat Christum secunda indiguisse generatione? Et quem sæpius sine peccato affirmat esse, nunc subito quasi peccatorem regeneratione indiguisse contendit. Et qui Deum paulo ante asseruit, et ex utero virginali natum esse, nunc subito quasi hominem purum lavaci emundatione purgandum esse pronuntiat; et ad similitudinem nostram adoptari **811** in Filium Dei, qui fuit Filius Dei conceptus et natus. Atque has duas generationes in Christo duabus genealogiis Christi, quæ in Evangelio leguntur, confirmare ag-
reditur: unam per quam descendit; alteram per quam ascendit Christus: quasi peccator esset in descensione, et expiatus in ascensione adoptionis. Attende, lector, novum evangelice historie interpretem. Duas genealogias Christi cum evangelistis me-
morat: secundum Matthæum Christum descendisse non solum per justos, sed etiam per feminas pec-
catrices, et indiguisse eum baptismu in illa genera-

^a S. Aug., Enchirid. cap. 48.

A tione quæ secundum Matthæum habetur: et per Lu-
cam post baptismum ascendisse, et per adoptionis
gratiam Filium Dei esse factum. Et ne quis me fal-
sum fingere de eo aestimet, audiat novi ejusdem in-
terpretis verba: « Matthæus, inquit, in exordio
Evangelii seriem generationis, quæ secundum car-
nem ad Christum descendit, a David seu Abram incipiens, usque Joseph sponsorum Mariæ, per reges
et cæteros de tribu Juda sibimet succedentes, dinu-
merando perducit: in qua generatione carnis qua-
tuor feminæ introducuntur. Tres videlicet ex genti-
bus; quarta vero illa, in qua David peccavit: ut
liquide patesceret, quod idem Redemptor noster non
solum ex Judæis, sed et de gentibus; neque de justis,
sed etiam et de peccatoribus veram carnem ex Vir-
gine suscepit. Lucas vero seriem generationis, quæ
per adoptionem est, non per genealogiam carnis,
quemadmodum Matthæus, sed a baptismo, in quo
baptizatus est Christus in Jordane, ab ipso Christo
incipiens non per tribum Juda, ut prior, sed per tri-
bum sacerdotalem texens: neque deorsum descendendo,
sicut ille, sed sursum versus: non per Salo-
monem ex Bersabee genitum, sed per Nathan in Da-
vid recopulans usque in Adam perduxit ad Deum,
caput videlicet replicans ad caput. »

XIX. Nec mihi hoc loco opus est ad respondendum
verba exaggerare, dum veritas Evangelii ostendit,
de Spiritu sancto ex Maria virgine natum esse Chri-
stum, non quasi peccatorem, sed vere Filium Dei,
imo et Deum. Nonne dubitanti Joseph viro Mariæ
angelus apparuit in somnis dicens: *Noli timere. Fili
David, accipere Mariam conjugem tuam. Quod enim
ex ea natum est, de Spiritu sancto est. Pariet autem
Filiū; et vocabis nomen ejus Iesum. Hoc autem
totum factum est, ut adimpleretur, quod dictum est
per prophetam: Pariet Filiū, et vocabis nomen
ejus Emmanuel (Matth. 1, 20-23).* Et ne ignorantia
esset nominis, adjunxit evangelista: *quod interpre-
tatur nobiscum Deus.* Qui in Mattheo Emmanuel
dicitur, in Luca *Filius Altissimi* vocatur. Et ne du-
biū esset, quis esset Altissimus, adjunxit statim:
*et sanctum, quod ex te nasceret, Filius Dei vocab-
itur (Luc. 1, 32-33).* Illam ergo genealogiam, quæ
secundum Lucam est, Felix per adoptionem asserit
ascendere, quasi omnes sint adoptivi, qui in ea nu-
merantur, quod longe aliter esse agnoscit, qui sa-
cras sanctæ Scripturæ legit historias. Addit quoque
atrocissimum erroris sui venenum: « Si quis vero,
inquit, hanc spiritalem generationem, quæ per ado-
ptionem sit, a Christo secundum hominem abdicare
vult, prius necesse est, ut illam quæ secundum car-
nem est, ab eo funditus abscondat. » Audite, audite
legentes et intelligentes, quam aperta est hæc blas-
phemia. Aut duas vult habere Christum, secundum
quod homo est, generationes, aut etiam nullam:
quasi necesse sit, ut post carnalem habeat etiam et
spiritalem in adoptione, ut æqualiter de eo dictum
intelligatur, sicut et de nobis ipsa Veritas ait: *Nisi*

quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei (Joan. iii, 5). Nullatenus quippe, sicut superius ostendimus (*Num. 17*), in baptismo Joannis regeneratio fuit alicujus, sed demonstratio majoris mysterii. Neque Christo ascendeante de aqua ibi ejus unctionio fuit, id est sanctificatio Spiritu sancto descendente super eum, sed demonstratio quis esset, et figuratio nostrae unctionis et adoptionis, qua in baptismo sanctificamur in filios Dei, sicut beatus Beda presbyter ostendit in expositione prædicationis beati Petri principis apostolorum, qua Cornelium cum aliis plurimis instruit ad fidem ^a: « Uncus est ergo, inquit, Jesus non oleo invisibili [Beda, visibili], sed dono gratiae, quod visibili significatur unguento, quo baptizatos ungit Ecclesia : nec tamen tunc unctus est Spiritu sancto, quando super eum velut columna Spiritus descendit. Tunc enim corpus suum, id est, Ecclesiam suam **812** præfigurare dignatus est, in qua præcipue baptizati accipiunt Spiritum sanctum. Sed ista mystica et invisibili unctione tunc intelligendus est unctus, quando Verbum Dei caro factum est, id est, quando humana natura, sine ulla precedentibus honorum operum meritis, Deo Verbo est, in utero virginis copulata, ita ut cum illo fieret una persona. Ob hoc eum constemur natum de Spiritu sancto et Maria virgine. »

XX. De genealogiis vero Christi ita potius intelligendum arbitramur, quod quæ per Matthæum narratur, nostrorum significet susceptionem peccatorum a Domino Christo, propter quæ in crucis patibulo suspensus est. In generationibus autem Lucæ, quæ ascendunt ad Deum, abolitionem peccatorum nostrorum significari per eumdem, qui crucifixus est pro peccatis nostris. Ideo eas ille descendens enarrat, iste ascendens : quia descendit Christus ad liberandos nos, ascendit autem ad justificandos nos ; descendit ut moreretur pro nobis, ascendit, ut vivamus in illo. Quod enim ait Apostolus : *Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati, suscep-*

^a Ven. Beda, in cap. x Act. apost.

A ptio est peccatorum ; quod autem ait : *ut de peccato damnaret peccatum in carne (Rom. viii, 3)*, expiatio est peccatorum. Ideo Matthæus ab ipso David per Salomonem descendit, in cuius matre ille peccavit : Lucas vero ad ipsum David per Nathan ascendit, per quem prophetam Deus peccatum illius expiavit. Descendit per regale genus, et ascendit per sacerdotale, qui pro nobis sacerdos est et hostia factus : quia utrumque est, rex et sacerdos et Dominus propitiator. Firmissime namque tenendum est, carnem Christi ex utroque genere propagatam, regali scilicet et sacerdotali, in quibus personis apud illum populum Hebræorum etiam mystica unctione figurabatur, id est, Chrisma, unde Christi nomen elucet, tanto ante evidentissima significatione prænuntiationum. Sed nos libera voce clamamus cum tota Ecclesia Christi, Christum nec peccatum habuisse, quod expiaretur ; nec secunda indiguisse generatione, qui Deus verus et verus Dei Filius de Spiritu sancto conceptus est et natus. Nam si Christus secunda indiguit generatione, utique peccator fuit : et si peccator fuit, quid est, quod ipse Dominus ait : *Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam (Joan. xiv, 30)*? Si quidquam in eo non habuit princeps mundi hujus, id est, diabolus, cur eguit renasci? Nos vero non Filii Dei nascimur, sed renascimur. Ille mox Dei Filius conceptus est et natus : et ideo adoptione non eguit ut Filius Dei esset, qui Filius Dei natus est. Si igitur per adoptionem Filius Dei factus est, qui de Virgine natus est : ergo nec beata Virgo Dei genitrix erat, sed tantummodo hominis, qui post nativitatem adoptatus est in Filium Dei. Quod impium credere, quanto magis et dicere?

C XI. Sed hujus disputationis hic finis sit, ut liberius ab alio principio incipiat sermo de his quæ dicenda sunt. Nam quoddam refrigerium legenti finis libelli præstat, sicut naviganti portus, maxime cum fragosis locis diversæ disputationis laborat eloquium respondentis.

LIBER TERTIUS.

I. Nova proponentis argumentatio, novum libelli poscit exordium, ne confusa sermonis series legenti fastidium faciat, et minus intelligatur quid cui parti conveniat, si non competentibus locis ab alio principio orationis incipiat textus. Sæpe dictus igitur sophista subito a baptismate Christi recurrit ad nativitatem : et quem adoptatum in Filium Dei secunda generatione vult intelligi, eumdem David regis magis esse Filium quam Dei Patris, testatur. Et ut ejusdem verba ponamus, ait ergo : « Certe enim idem redemptor noster in forma humanitatis, ut sacra eloquia testantur, filius David est et filius Dei. Quod utrumque verum est : quod tamen non absurde quærendum est, quomodo in eum utrumque conve-

D nat. Neque enim fieri potest, ut unus filius naturaliter duos patres habere possit : unum tamen per naturam, alium autem per adoptionem prorsus potest. » Hujus duplicitis paternitatis, Dei scilicet et Patris, et David regis in Christo **813** Jesu in superioribus secundum opportunitatem procul dubio disputationis responsum habes ^a : nisi forte hoc addendum esse videatur, quod nusquam in Scripturis sanctis invenies scriptum, David de Christo dixisse : *Tu es Filius meus dilectus, quomodo Deum Patrem legimus super Christo vocem emittere dicendo : Tu es Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (Matth. iii, 17)*. Sed illum, quem paterna vox Filium suum dilectum testata est, hunc eumdem David

^a Vide supra, lib. i, num. 12.

prophetico spiritu Dominum suum dixisse legitur. **A** Igitur juxta humanam consuetudinem David inter avos vel proavos Christi numerandus est, magis quam prius [Forte, ipsius] Pater dicendus sit. Nam si Deus Pater, proprius non est Christi Pater: ergo nullum habet proprium Patrem: quia beata Virgo ex nullius viri semine concepit, sed de Spiritu sancto imprægnata est. Si Dei Patris testimonio credendum aestimes, crede Christum esse Dei Filium: vel si prophetico ipsius David testimonio credere rectum arbitreris, crede eumdem, qui Filius dicitur David, Dominum esse illius.

II. Dicis itaque quod unus homo duos patres naturales non possit habere, unum vero possit naturalem habere, et alterum adoptivum. Dicam et ego, quod nullus pater unum filium potest habere, utrumque et naturalem sibi et adoptivum: quia ille unus filius non potest dividi, ut sit unus patris et naturalis et adoptivus: vel quedam pars filii sit adoptiva, et altera naturalis in filii dignitate, velut si una manus sit adoptiva, et altera propria, vel anima sit adoptiva, et caro in proprietate filii. Quamvis enim anima non sit ex patris semine, sicut est caro, tamen unus est filius patris anima et carne, totus vel adoptivus, vel proprius, prout conditio nominis vel naturæ sibi attulerit. Potest vero in una persona esse passibilis et impassibilis, mortalis et immortalis, veluti homo immortalis est anima, mortalis carne: sic etiam et Christus impassibilis divinitate, passibilis carne; tamen totus unus idemque est Deus et homo: unus est Christus in forma Dei, et unus Christus in forma servi, et unus Christus aequalis Patri, et unus est Christus minor Patre, idem Deus, idem homo, unus Filius Dei Patris totus proprius, et Virginis matris totus proprius. Quod beatus Leo papa Romanus in epistola ad Flavianum perspicue testatur^a: « Cum ergo, inquit, unus sit Dominus Jesus Christus, et veræ deitatis veræque humanitatis in ipso una prorsus eademque persona sit, exaltationem tamen, qua illum, sicut Doctor Gentium dicit, exaltavit et donavit illi nomen, quod omne nomen excelxit (Philip. ii, 9), ad eamdem intelligimus pertinere formam, que ditanda erat tantæ glorificationis augmento. In forma quippe Dei æqualis erat Filius Patri, et inter genitorem atque unigenitum nulla erat essentiae discretio, nulla in maiestate diversitas; nec per incarnationis mysterium aliquid decesserat ex Verbo, quod ei Patris ex munere redderetur: forma autem [servi], per quam impassibilis deitas sacramentum magnæ pietatis implevit, humana humilitas est, quæ in gloriam divinæ potestatis erecta, est in tantam unitatem ab ipso conceptu Virginis deitate et humanitate conservata, ut nec sine homine divina, nec sine Deo agerentur humana. » Nullatenus ergo te, o Felix, humana ratione investigare nativitatem Verbi Dei, qua caro factum est, posse putas: non enim humana possibilitate omnipotentiam divinitatis metiri debes.

^a S. Leo papa, epist. 165 ad Leonem Augustum,

Ipse, qui lex est naturarum, nulla lege alterius naturæ subjacet, nec infirmis humanæ conjecturæ ratiunculis, qui incomprehensibilis est, comprehendendi poterit. Quapropter unigeniti Dei nativitatem, vel divinam vel etiam humanam, desine ad nostram mortalitatis impossibilitatem redigere: neque ei, qui extra conceptum humanæ originis natus est, humanis diffinitiunculis præjudicare tentes, quomodo nasci potuisset, vel quomodo esset proprius Filius Dei, dum natus esset. Si Deo omnia possibilia cognoscas, et hoc ei possibile esse scito, ut proprium Filium ex Virgine creatum habere valuisset.

B 814 III. Dicis: « Quid potuit ex ancilla nasci nisi servus? » Hoc et antecessor tuus Pelagius, licet aliis verbis, tamen eodem sensu olim dicebat, asserens Christum solitarium esse hominem: ex quo fonte et Nestorius suam condidit hæresim, qua duas personas in Christo voluit intelligi. Expone igitur, quomodo apes animalia viva de floribus, rebus scilicet insensatis, nascantur; vel mirabilem illarum naturam, reique publicæ ordinatissimam dispositionem in earum administratione edissere. Dices forsitan, quia talis a creatore natura illis condita est. Cogita et intellige, qui hæc miracula in minimis creare potuit, quæ ab homine nec intelligi, nec enarrari possunt, quod potuit ex virginali utero liberum sibi creare Filium. Considera coeli altitudinem, terræ stabilitatem, aquarum profunditatem, omnium viventium diversitatem; edissere, si valeas, harum omnium rerum rationes, et si hoc impossibile te profitearis, quid te præsumptuose ingeris ineffabili miraculo nativitatis Christi, qualiter vel Deus homo fieri potuisset, vel homo Deus; vel Dei Filius hominis filius. Nam hujus nativitatis, vel etiam unitatis in Deo et homine majus est sacramentum, quam omnium creaturarum conditio. Concede igitur Deum aliquid posse, quod humana non valeat infirmitas comprehendere; nec nostra ratiocinatione legem ponamus majestati æternæ, quid posset, dum omnia potest, qui omnipotens est. Nec enim hac sola nativitate Christi defectiva est potentia illius, qui omnipotens est, ut non posset illum hominem, qui ex Virgine natus est, sibi proprium vel naturale Filium creare. Intellige tandem aliquando, ad quem finem vel ad quantam blasphemiam hæc tua assertio perveniat; aut Dei Patris Christum confitere proprium esse Filium et verum, juxta omnipotentiam suæ ineffabilis voluntatis; aut si hæc fieri non posse contenderis, impotentem suæ voluntatis fateris Deum: quod impiissimum est credere vel dicere. Ergo ex hac consideratione meliori te ipsum indue fide, tuamque cognoscens infirmitatem Deum confitere omnia posse facere, que vult, et te cuncta non posse intelligere, quæ vult creator, ut flant.

D IV. Plurimi enim sanctorum professi sunt non intellexisse, nec enarrare potuisse hanc mirabilem generationem Christi, ex quibus Isaias, dum infirmi-

tates, opprobria, flagella et sputa, quæ Christus pro nostra passus est salute, prædixisset, hoc quoque adjectit : *Generationem ejus quis enarrabit* (*Isai. liii, 8*) ? Beatus quoque Baptista Joannes se indignum testatus est solvere corrigiam calceamenti ejus (*Marc. i, 7*). Quod beatus Gregorius in homiliis suis ita exposuit ^a : « Sed hujus, inquit, incarnationis mysterium humanus oculus penetrare non sufficit : investigari enim nullatenus potest, quomodo corporator Verbum, quomodo summus et vivificator Spiritus intra uterum matris animatur, quomodo is qui initium non habet, et existit et concipitur. Corrigia ergo calceamenti est ligatura mysterii. Joannes itaque corrigiam calceamenti solvere non valet, quia incarnationis mysterium nec ipse investigare sufficit, qui hauc per prophetæ spiritum agnovit. Quid est ergo dicere, *non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus*, nisi aperte et humiliter suam ignorantiam confiteri ? Ac si patenter dicat : Quid mirum, si mihi ille prælatus est, quem post me quidem natum considero, sed nativitatis mysterium non apprehendo ? »

V. Hieronymus quoque doctor omni Ecclesiæ Christi honorabilis in expositione nonagesimi octavi Psalmi (*Psal. xcvi, 15*), hanc generationem Christi se omnino ignorare, non erubuit profleri ^b : « Videte, iuquit, quam rem audeam loqui : Ego ita adeo [*Ms.*, adoro] scabellum, quod quondam fuit, sicut *thrōnum*. Et si enim noverainus Christum secundum carnem, [sed jam non novimus eum secundum carnem (*II Cor. v, 16*)] . Habuerit forte scabellum ante mortem, ante resurrectionem, **815** quando manducabat, quando bibebat, quando nostros patiebatur affectus ; postquam vero resurrexit, et ad cœlos vitor ascendit, ego non intelligo alium sedentem, et alium scabellum, sed totum in Christo thronus est. Quærerit et dicit : Quare, vel quare ? Quomodo sit, nescio, et tamen credo quod sit. Mirarer [*Ms.*, miraris], si ignorem divinitatis mysterium, cum meipsum nesciam. Interrogas me quomodo, quod sit, et divinitas et incarnatio unus sit [*Ms.*, quomodo et divinitas et incarnatio unus sit], cum ego nesciam, quomodo vivam. Deum intellexisse credidisse est ; Deum nosse honorare est. Sufficit mihi scire quod scriptum est ; sufficit mihi scire quod credo : plus autem nec volo, nec cupio. Si enim scire voluero, et hoc incipio perdere, quod credo : fideles dicimur, non rationales [*Ms.*, ratiocinales]. Denique dicitur et a Domino : Credis, quod ego possum hoc facere ? Et dicitur ad mulierem : *Fides tua te salvam fecit* (*Math. ix, 22*), non ratio, non inquisitio, non quare, vel quare factum sit. Credidit, quia fieret, et factum est [*Ms.*, et factum est quia credidit]. »